
  

 1 

 

odbor eGovernmentu 
náměstí Hrdinů 1634/3 

140 21  Praha 4 

 
Č. j. MV- 50941-25/EG-2019 

Praha 26. listopadu 2020 
Počet listů: 4 
 

 
 
Odpověď na žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím 
 
 
 Ministerstvo vnitra, odbor eGovernmentu, obdrželo dne 13. listopadu 2020 
Vaši žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím. Níže Vám zasíláme vyjádření k jednotlivým bodům žádosti: 
 

Dotaz č. 1: Jak fungují tzv. atestační střediska, zajímá mě ale, jaká byla 
původně myšlenka na jejich vytvoření a jaký je současný stav tohoto institutu. Které 
firmy mají akreditaci a které rámcové činnosti vykonávají. 
 

Vyjádření: Atestační střediska (dále též „AS“) fungují od roku 2007, přičemž 
od začátku bylo jejich náplní, resp. předmětem činnosti provádění atestací podle 
zákona č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy. Výstupem 
atestačního řízení je Atest. Předmětem atestace je: 
 

• dlouhodobé řízení informačních systémů veřejné správy, tj. informační 
koncepce a provozní dokumentace, souhrnně atestace dlouhodobého řízení; 

• způsobilost k realizaci vazeb informačního systému veřejné správy s jinými 
informačními systémy prostřednictvím referenčního rozhraní. 

 
V současnosti máme čtyři AS, která jsou pověřena Ministerstvem vnitra (dále 

též „MV“) k provádění atestací podle zákona č. 365/2000 Sb., o informačních 
systémech veřejné správy. Jsou to: 
 

• RELSIE spol. s r. o., Opletalova 1418/23, Praha 1, PSČ 110 00, IČ: 624 
17 339; 

• Elektrotechnický zkušební ústav, s. p., Pod Lisem 129, Praha 8 – Troja, PSČ 
171 02, IČ: 00001481; 

• Equica, a. s., Rubeška 215/1, Praha 9 – Vysočany, PSČ 190 00, IČ: 264 
90 951; 

*MVCRX05CP9F1* 
MVCRX05CP9F1 

prvotní identifikátor 
 



  

 2 

• TAYLLORCOX s. r. o., Na Florenci 1055/35, Praha 1 – Nové město, PSČ 110 
00, IČ: 279 02 587. 

 
Odkaz na web MV: https://www.mvcr.cz/clanek/atestacni-strediska-s-

poverenim-k-provadeni-atestaci-udelenym-podle-novely-zakona-c-365-2000-sb.aspx. 
Akreditaci od Českého institutu pro akreditaci, o. p. s. pro provádění atestací mají 
všechna čtyři AS. 

 
V rámci působnosti (úkolů) MV dnes AS vykonávají tyto činnosti: 
 

• Všechna uvedená AS jsou pověřena MV pro provádění atestací 
dlouhodobého řízení podle zákona č. 365/2000 Sb., o informačních 
systémech veřejné správy. Aktuálně na základě změny uvedeného zákona 
došlo k 1. 8. 2020 k legislativnímu zrušení atestací referenčního rozhraní.  

• AS RELSIE spol. s r. o. je navíc pověřeno k posuzování individuálních 
elektronických systémů sběru prohlášení EOI, v souladu se zákonem 
č. 191/2012 Sb., o evropské občanské iniciativě. 

• AS Elektrotechnický zkušební ústav, s. p. a TAYLLORCOX s. r. o. jsou navíc 
pověřena k provádění posuzování shody kvalifikovaného poskytovatele služeb 
vytvářejících důvěru a jím poskytovaných kvalifikovaných služeb vytvářejících 
důvěru v souladu se zákonem č. 297/2016 Sb., o službách vytvářejících 
důvěru pro elektronické transakce.  

• AS RELSIE spol. s r. o., Elektrotechnický zkušební ústav, s. p. 
a TAYLLORCOX s. r. o. jsou navíc pověřena k posuzování prostředku 
a systému elektronické identifikace v souladu se zákonem č. 250/2017 Sb., 
o elektronické identifikaci. 
 
Odkaz na web MV: https://www.mvcr.cz/clanek/seznam-poverenych-osob-k-

posuzovani-prostredku-a-systemu-el-identifikace.aspx. 
 

Dotaz č. 2: Na co narazila snaha o centralizaci všech informací státu 
na portal.gov.cz, proč nejsou na portále informace všech institucí nebo alespoň 
informace MvCr, například tyto: https://www.mvcr.cz/clanek/sluzby-pro-verejnost-
informace-pro-cizince-informace-pro-cizince.aspx. Existuje právní nařízení, strategie 
nebo plán pro sjednocení všech životních situací na jednom místě a jejich odstranění 
ze stávajících míst (stránky ministerstev, úřadů apod.)? 
 

Vyjádření: Portál veřejné správy (dále též „PVS“) zajišťuje přístup 
k informacím veřejných orgánů na základě platné legislativy. Informační povinnost 
pro Portál veřejné správy vyplývá především z ustanovení § 6g odst. 2 zákona 
č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy, které zahrnuje 
demonstrativní výčet oblastí zveřejňovaných informací. Zveřejňování informací 
povinných subjektů obecně poté vyplývá z ustanovení zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, na základě kterého jsou tyto subjekty povinny 
zveřejňovat informace též způsobem umožňujícím dálkový přístup. Lze se domnívat, 
že ve většině případů volí povinné subjekty cestu vlastních portálu či webových 
stránek, které samy provozují za účelem zveřejňování a informování veřejnosti, 
a nikoli centrálního PVS, v případě kterého je zveřejňování upraveno platnou 
legislativou. 

https://www.mvcr.cz/clanek/atestacni-strediska-s-poverenim-k-provadeni-atestaci-udelenym-podle-novely-zakona-c-365-2000-sb.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/atestacni-strediska-s-poverenim-k-provadeni-atestaci-udelenym-podle-novely-zakona-c-365-2000-sb.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/seznam-poverenych-osob-k-posuzovani-prostredku-a-systemu-el-identifikace.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/seznam-poverenych-osob-k-posuzovani-prostredku-a-systemu-el-identifikace.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/sluzby-pro-verejnost-informace-pro-cizince-informace-pro-cizince.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/sluzby-pro-verejnost-informace-pro-cizince-informace-pro-cizince.aspx


  

 3 

Termín „životní situace“ není legislativně ukotven, jedná se o uživatelsky 
srozumitelný termín pro oblasti a podoblasti zveřejňovaných informací dle výše 
uvedeného ustanovení § 6g odst. 2 zákona č. 365/2000 Sb. Pro formu a obsah 
těchto životních situací (či, přesněji řečeno, postupů, které povinný subjekt dodržuje) 
je zcela klíčová vyhláška č. 442/2006 Sb., kterou se stanoví struktura informací 
zveřejňovaných o povinném subjektu způsobem umožňujícím dálkový přístup a která 
je prováděcím právním předpisem k zákonu č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím. Povinné subjekty na základě uvedené vyhlášky poskytují MV životní 
situace, které jsou následně zveřejněny na PVS. Pokud se jakýkoli povinný subjekt 
rozhodne zveřejnit uvedené postupy také na svém webu či portálu, může tak kdykoli 
učinit, avšak tato konkrétní povinnost je vázána na zveřejnění na PVS. 
 

Dotaz č. 3: Vztahuje se jakkoliv tzv. “katalog služeb” a tzv. “centrální místo 
služeb” uvedené v digitální ústavě (zákon č. 12/2020 Sb.) k seznamu životních 
situací na Portále veřejné správy? 

 
Vyjádření: Centrálním místem služeb se na základě ustanovení § 6h zákona 

č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy, rozumí „soubor 

technického a programového vybavení, jehož prostřednictvím jsou poskytovány 
služby informačních systémů veřejné správy a jehož prostřednictvím jsou využívány 
a propojovány sítě elektronických komunikací“, jinými slovy se jedná o součást 
kritické informační infrastruktury státu, která zjednodušeně řečeno zajišťuje bezpečné 
propojení lokalit úřadů, přístup k aplikačním službám státu atd. Tedy přímo nijak 
nesouvisí se zveřejňováním informací veřejných orgánů. 

Katalog služeb je zaváděn na základě ustanovení § 2 odst. 4 zákona 
č. 12/2020 Sb., o právu na digitální služby, a představuje novou informační povinnost 
pro veřejné orgány. Vzhledem ke skutečnosti, že obsahově dochází k překryvu tzv. 
životních situací zveřejňovaných dle výše uvedené legislativy a nového katalogu 
služeb, předpokládá se právní úprava povinnosti zveřejňovat informace na PVS 
pro povinné subjekty. V tuto chvíli je však stále platné vyjádření uvedené k dotazu 
č. 2. 
 

Dotaz č. 4: Jakým způsobem bude zachována podpora občanů mimo 
elektronické služby (offline přistup) v rámci elektronizace státní správy a tzv. 
“klientského přistupu". Přečetl jsem strategii MvCr 2030, Akční plán na léta 2021-
2023 a tuto informaci jsem nenašel. Je na toto téma zpracován nějaký materiál? 
Počítá se zacováním agend (front-office) zhruba tak jak jsou nebo budou pro tyto 
offline občany nějaké nové typy univerzálních úředních asistentů nebo se všechny 
agendy převedou pod czech-pointy a tyto budou plnit roli univerzální front-office pro 
všechny tyto občany? 
 

Vyjádření: V rámci Programu Digitální Česko (neboli Strategie koordinované 
a komplexní digitalizace České republiky 2018+), který pokrývá oblasti od interakce 
České republiky v Evropské unii v digitální agendě, přes digitální veřejnou správu, až 
po přípravu a interakci společnosti a ekonomiky České republiky na konzumaci 
digitalizace, se i nadále počítá s asistovanými a tzv. off-line službami. Tedy i nadále 
se počítá s provozem a rozvojem asistovaných obslužných kanálů typu kontaktních 
míst veřejné správy nebo místních úřadů, kam se bude moci občan dostavit osobně. 



  

 4 

Lze předpokládat, že vzroste počet služeb veřejné správy, které si bude moci občan 
vyřídit prostřednictvím kontaktních míst. 

Ve věci elektronického či osobního přístupu ke konkrétní službě však 
do značné míry záleží na dílčích právních předpisech upravujících jednotlivé agendy. 
Zároveň se uplatní ustanovení § 14 odst. 1 zákona č. 12/2020 Sb., o právu 
na digitální služby, že „nepodnikající fyzické osoby nemohou být nuceny využívat 
digitální služby nebo činit digitální úkony podle tohoto zákona“. 
 
 S pozdravem 
 

Ing. Roman Vrba 
ředitel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: Mgr. Jan Kalina 
tel. č.: 974 817 525 
e-mail: jan.kalina@mvcr.cz 

Elektronický podpis - 27.11.2020
Certifikát autora podpisu :

Jméno : Ing. Roman Vrba
Vydal : PostSignum Qualified C...
Platnost do : 27.7.2021 10:57:24-000 +02:00


